
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 15 DEL 22-02-2011

OGGETTO: Bilancio di previsione per l'esercizio 2011 e relativi allegati. Approvazione.

L’anno duemilaundici il giorno ventidue del  mese di febbraio alle ore 15:20, in Sesto Fiorentino nella sala delle
adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio
Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti:

GIANASSI GIANNI P OKOYE CHUKWUMA P
GIORGETTI ANDREA P FALCHI LORENZO P
BOSI SARA P ARRIGHETTI ANTONIO P
STERA AURELIO P SALVETTI GIANDOMENICO P
MATTEI LUIGI P AIAZZI MANOLA P
SANQUERIN CAMILLA P MASSI MARCELLO P
SURACE MARCO P GARGIULO GIORGIO P
BOANINI LUCIA P LOIERO DAVIDE P
MARIANI GIULIO P BALDINOTTI MARCO P
MILANI GRAZIELLA A ATTANASIO ALBERTO A
GUARDUCCI ANDREA P FERRUCCI MASSIMO P
BOTTINO MARCO P BIAGIOTTI LEONARDO P
LOBINA GIAN PIER LUIGI P DONI MASSIMO P
PECCHIOLI LUCIANO P GIOVANNINI SILVANA P
CONTI GLORIA P VETTORI FABRIZIO P
CHIARI BRUNO P

PRESENTI N.   29    -   ASSENTI N.    2

PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE del Consiglio Comunale GIORGETTI ANDREA.

PARTECIPA il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

SCRUTATORI designati: ARRIGHETTI ANTONIO, CHIARI BRUNO E MASSI MARCELLO.

Assistono alla seduta gli ASSESSORI ESTERNI: E. Appella, A. Banchelli, C. Conti, R. Drovandi, A. Mannini,
I. Niccoli, M. U. Soldi e il Presidente dell’Istituzione ai Servizi Educativi, Culturali e Sportivi S. Farese.

Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto:

(… omissis resoconto verbale della seduta …)





IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 intitolato "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali", ed in particolare la Parte II - Titolo II "Programmazione e bilanci", con
riferimento specifico all’approvazione del Bilancio annuale, della Relazione previsionale e
programmatica, del Bilancio pluriennale e degli altri allegati;

VISTO l’art. 151/1 del citato D. Lgs. che dispone: “Gli enti locali deliberano (…) il bilancio
di previsione per l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed
integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità (…)”;

VISTI gli artt. 7 e 8 del "Regolamento di Contabilità" del Comune di Sesto Fiorentino
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 14.6.96 e successive modifiche
ed integrazioni, che regolamentano la predisposizione del Bilancio di previsione annuale;

VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194 relativo al regolamento per l'approvazione dei
modelli di bilancio di previsione annuale e pluriennale;

VISTO il D.P.R. 3 agosto 1998 n. 326 relativo al regolamento recante norme per
l'approvazione degli schemi di Relazione previsionale e programmatica degli enti locali;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno 17 dicembre 2010 che ha prorogato al
31 marzo 2011 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2011 da
parte degli enti locali;

VISTA la deliberazione n. 207 del 19 ottobre 2010 con la quale la Giunta Comunale ha
approvato lo schema di Programma Triennale 2011/2013 e l’elenco annuale del Lavori di
competenza, ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione n. 12 del 25 gennaio 2011 con la quale la Giunta Comunale ha
approvato lo schema di bilancio annuale per l'esercizio 2011 e i relativi allegati;

DATO ATTO, con riferimento all'esercizio 2011:

che il Bilancio di previsione annuale è stato redatto in conformità alle disposizioni
legislative vigenti e che la previsione  dell’esercizio 2010 si riferisce a quella assestata al
31 dicembre 2010;
che, sia per la parte Entrata come per la parte Spesa, la Giunta Comunale ha proceduto ad
un’attenta analisi di dettaglio di tutte le voci a livello di PEG 2010 ricondotte all'esercizio
2011;
che, in base all’art. 77-bis, comma 30, della L. 133/2008, ”resta confermata per il triennio
2009-2011, ovvero sino all’attuazione del federalismo fiscale se precedente all’anno 2011,
la sospensione del potere degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle
addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi
attribuiti con legge dello Stato, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto-legge 27 maggio
2008, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 luglio 2008, n. 126, fatta
eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani (TARSU)”;



che in base all’art. 1 comma 169, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 (Legge
Finanziaria 2007) “…In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine (n.d.r.
data per la deliberazione del bilancio di previsione) le tariffe e le aliquote si intendono
prorogate di anno in anno”;
che la compartecipazione IRPEF è stata stimata sulla scorta dei dati comunicati sul sito del
Ministero dell’Interno per l’anno 2010, mentre la previsione relativa ai trasferimenti statali
è stata ridotta, come previsto dal D.L. 31 maggio 2010 n. 78 art. 14, comma 2, lett. d), e
sulla scorta della comunicazione del Ministero dell’Interno del 10 dicembre scorso;
che per quanto si riferisce alle altre entrate, vale ciò che è specificato nella Relazione
previsionale e programmatica 2011/2013, in allegato “B”;

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di uscita del bilancio di previsione 2011 e del
pluriennale 2012/2013 sono state iscritte in misura tale da consentire il raggiungimento
dell’obiettivo programmatico del patto di stabilità interno determinato per ciascun anno, come
previsto dalla Legge 133/2008, art. 77-bis, comma 12;

APPURATO:

che il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2011 e il pluriennale per gli anni
2012 e 2013 si presentano in pareggio finanziario;
che per la parte Entrate 2011/2012 le motivazioni dei loro incrementi e decrementi si
desumono dalla Relazione previsionale e programmatica, in allegato “B”;
che le previsioni per la parte relativa alla spesa corrente (Titolo 1^) per il periodo 2011 –
2013, e il confronto con le previsioni definitive per l’esercizio 2010 sono le seguenti:

Descrizione Assestato 2010 Previsioni 2011 Previsioni 2012 Previsioni 2013
Personale 12.654.557,09 12.624.932,88 12.624.932,88 12.624.932,88
Acquisto di beni di
consumo 311.122,12 292.532,20 292.532,20 292.532,20

Prestazioni di servizi 8.159.752,11 7.625.082,00 7.600.082,00 7.600.082,00
Utilizzo di beni di
terzi 600.336,47 529.580,00 540.171,60 550.199,72

Trasferimenti 10.093.489,20 9.779.971,63 9.729.971,63 9.721.971,63
Interessi passivi 269.517,06 310.100,54 367.286,61 347.295,76
Imposte e tasse 1.094.270,76 1.093.182,18 1.085.682,18 1.085.682,18
Oneri straordinari 576.893,00 559.262,00 539.262,00 539.262,00
Ammortamenti 227.576,00 227.576,00 227.576,00 227.576,00
Fondo svalutazione
crediti 1.210.000,00 1.190.000,00 840.000,00 840.000,00

Fondo di riserva 33.564,83 134.782,24 101.958,33 102.000,00
Totale 35.231.078,64 34.367.001,67 33.949.455,43 33.931.534,37

DATO ATTO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2011 e il pluriennale 2011/2013
sono stati predisposti nel rispetto delle disposizioni previste dal D.L. 78/2010 art. 6
“Riduzione dei costi degli apparati amministrativi”;

DATO INOLTRE ATTO:



che la previsione di spesa per investimenti è stata effettuata in relazione alle necessità
comunali, nell'ambito dei vincoli di bilancio e del Patto di stabilità, anche a seguito del
Programma triennale dei lavori pubblici ai sensi del D.Lgs. 163/2006, adottato dalla
Giunta Municipale con atto n. 207 del 19/10/10 e modificata con deliberazione della
Giunta Comunale del 22/2/2011 n. 28, dichiarata immediatamente eseguibile;

che alle spese per investimenti verrà fatto fronte con entrate specifiche vincolate,
mediante proventi delle concessioni edilizie e sanzioni urbanistiche, con alienazioni di
beni patrimoniali, con entrate proprie, con accensione di prestiti, con destinazione
dell’avanzo di amministrazione presunto e comunque con le fonti di cui all'allegato
"E";

VISTO l’art. 58 della Legge 133/2008 riguardante il piano delle alienazioni e valorizzazioni
immobiliari e ritenuto quindi di allegare al presente atto il suddetto programma per il triennio
2011-2013, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 dell’8/2/2011, (all. I);

VISTO l’art. 29 della Legge Regionale n° 38/2007 riguardante la programmazione annuale
degli affidamenti di servizi e forniture, e ritenuto quindi di allegare al presente atto il suddetto
programma relativo all’anno 2011, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 18
dell’8.2.2011 (all. L);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 237 del 15 dicembre 2009, con
cui sono state approvate le linee di indirizzo concernenti i piani triennali di contenimento e di
razionalizzazione delle spese di funzionamento dell’Amministrazione comunale, ai sensi
dell’art. 2, comma 594, della legge 244/2007, intendendola confermata anche per l’anno 2011;

PRESO ATTO che il programma dei contratti di collaborazione autonoma per l’anno 2011,
previsto dal comma 55 dell’art. 3 della L. 24.12.2007, n. 244, è stato inserito all’interno dei
Programmi della Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2011/2013;

PRESO ATTO della diversa disciplina del patto di stabilità prevista per gli anni 2011, 2012 e
2013 stabilita dall’art. 1, commi da 88 a 122, della Legge di stabilità 2011, secondo la quale a
decorrere dal 2011 l’obiettivo strutturale del patto di stabilità interno, quale saldo finanziario
espresso in termini di competenza mista, non può essere inferiore a zero, pertanto il saldo
“base” è pari ad una percentuale della spesa corrente media del triennio 2006/2008 (11,4% per
il 2011;14% per il 2012 e 2013), ridotta del valore pari alla riduzione dei trasferimenti statali
e, per il solo anno 2011, se il risultato è maggiore del saldo obiettivo ex DL 112/08, lo stesso è
ridotto del 50% della distanza fra il nuovo obiettivo ed il vecchio;

PRESO QUINDI ATTO che, alla luce della nuova normativa, è stato determinato il nuovo
obiettivo per il nostro Ente e, come previsto dall’art. 1, comma 107, della Legge di stabilità
2011, al bilancio è allegato un apposito prospetto contenente le previsioni di competenza e di
cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno (all. G);  

PRESO ATTO del Parere predisposto dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 31 gennaio
2011 sullo schema di Bilancio di previsione 2011 e relativi allegati, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto e che conclusivamente esprime parere favorevole
(all. H);



PRESO INOLTRE ATTO:

che si è regolarmente svolta la procedura di presentazione degli emendamenti allo
schema di Bilancio predisposto dalla Giunta Comunale, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 9 del Regolamento di Contabilità del Comune;

che sono state presentate n. 6 proposte di emendamenti, che si allegano quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento (all. M-N-O-P-Q-R) da parte del
gruppo consiliare Popolo delle Libertà (prot. 7243-7245-7249-7251-7253-7256 del
14.02.2011);

- che ai suddetti emendamenti sono stati espressi i pareri da parte del Collegio dei
Revisori dei Conti (all. S) e del Dott. Giuseppe Amodei, Responsabile del Settore
Servizi Finanziari, in data 14.11.2011 (all. T-U-V), quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO del dibattito intercorso in cui sono intervenuti i Signori F. Vettori, S.
Giovannini, C. Okoye, S. Bosi, L. Biagiotti, A. Stera, M. Aiazzi, M. Baldinotti, G. Mariani, L.
Pecchioli, A. Guarducci, M. Doni, L. Falchi, M. Ferrucci, C. Sanquerin, G. Salvetti, M.
Surace,  G. Gianassi, A. Arrighetti e A. Mannini, così come risulta da resoconto verbale della
seduta;

DATO ATTO che nel corso della discussione è uscita la Consigliera M. Aiazzi per cui al
momento della votazione sono presenti n. 28 Consiglieri Comunali;

CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese

consiglieri presenti n. 28

consiglieri votanti n. 27

astenuti n. 1  (M. Doni - Partito della Rifondazione Comunista);

voti favorevoli n. 18 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra
Ecologia e Libertà, Comunisti Italiani);

voti contrari n. 9 (G. Salvetti, M. Massi, G. Gargiulo, D. Loiero e M. Baldinotti - Il
Popolo della Libertà, M. Ferrucci e L. Biagiotti - Democratici per Sesto, S.
Giovannini - Unione di Centro, F. Vettori - Un’altra Sesto è possibile);

DELIBERA

1. di approvare il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2011 così composto:

Bilancio di previsione 2011 (all. A);
Relazione previsionale e programmatica 2011/2013 (all. B);



Bilancio pluriennale per il triennio 2011/2013 (all. C);
Relazione al Bilancio di previsione 2011 (all. D);
Piano triennale investimenti 2011/2013 (all. E), che comprende e riapprova il programma
triennale 2011/2013 e l’elenco annuale 2011 dei lavori di competenza approvato con
deliberazione della Giunta Municipale n. 207/2010 e modificata con deliberazione della
Giunta Comunale del 22/2/2011 n. 28, dichiarata immediatamente eseguibile;
Elenco mutui in ammortamento anno 2011 (all. F);
Dimostrazione del rispetto del Patto di stabilità interno per il triennio 2011-2013 (all. G);
Parere del Collegio dei Revisori dei Conti sul Bilancio di previsione 2011 e documenti
allegati (all. H);
Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (all. I);
Programma dei servizi e forniture da affidare nel corso del 2011 ai sensi dell’art. 29 della
Legge regionale n°38/2007 (all. L);

2. di prendere atto ed approvare, per quanto di competenza, gli ulteriori allegati al Bilancio
di previsione 2011 di cui all'art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000, lettere a), b), c), d), e), f),
depositati agli atti;

2. di prendere atto degli ulteriori allegati al bilancio di previsione di cui all'art. 11 del
Regolamento di Contabilità del Comune di Sesto Fiorentino, approvandoli, anch'essi agli
atti;

2. di prendere infine atto degli ulteriori seguenti allegati:
n. 6 emendamenti al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011 presentati dal
gruppo consiliare Popolo delle Libertà (all. M-N-O-P-Q-R);
parere del Collegio dei Revisori dei Conti sugli emendamenti (all. S);
parere del Responsabile del Settore Servizi Finanziari sugli emendamenti (all. T-U-V);

DELIBERA altresì

A maggioranza di voti con il risultato di cui sopra, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

Oggetto: Bilancio di previsione per l'esercizio 2011 e relativi allegati. Approvazione.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI, esprime sulla delibera in
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 15-02-2011

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 15-02-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIORGETTI ANDREA              f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi..

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________, undicesimo giorno dall’inizio
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


